7. Przywilej posiadania kluczy do kościoła przysługiwał witrykusom na podstawie zwyczaju. Nie znajdujemy bowiem o nim śladów w ustawach synodalnych, lecz w zapiskach sądowych, które mówią o nim jako o istniejącym zwyczaju i nie negują go witrykusom.

Na tym tle powstawały często zatargi między proboszczem a witrykusami. W celu rozstrzygnięcia tych zatargów, bądź to jedna, bądź druga strona, zanosila skargę do sądu duchownego. Sąd Duchowny w Wieluniu w roku 1482 rozpatrywał sprawę, wniesioną przez proboszcza ze Sokolnik przeciw witrykusom, że oni wbrew statutom prowincjonalnym i ogólnemu zwyczajowi, przyjętemu od wielu lat w ziemi wieluńskiej, wdzierają się do rządów samego kościoła i zabierają klucze od kościoła, tak, że proboszcz, kiedy by chciał nie może wejść do świątyni, aby się pomodlić z powodu braku kluczy²⁰.

Z drugiej strony witrykusy oraz kmiecie i sołtysi ze Sokolnik stwierdzili, że zawsze w swoich rękach mieli klucze do kościoła, a nie pleban, aby uniknąć niebezpieczeństw (propter pericula vitanda), ponieważ nigdy nie byli pewni²¹. O jakich niebezpie-

luntatem consulum et vitricorum ministrum et campanatorem suum ad placitum ponit et statuit, petens iuxta consuetudinem in premissis observatam conservari. Ex adverso prepositus respondit, (quod) licet sine consensu dictorum consulum et vitricorum ministrum et campanatorem ponit, ponit viros bonos et idoneos. Et Rmus dominus audita per certas personas sufficienti informatione decrevit antiquam consuetudinem in premissis servari solitam teneri et observari..."

²⁰ *Acta capitulorum nec non iudiciorum ecclesiasticorum selecta* edidit Ulanowski B., vol. II. Kraków 1902, s. 414, pr. 854, a 1489: „Honor. Mathias in Szkolniki plebanus ...proposuit contra vitricos principaliter et scultetos ac omnes et singulos de Szkolniki cmehtones ...quomodo ipsi pertinaciter ...contra statuta provincialia et communem consuetudinem a multis annis in terra Wielunensi tenta se in regimen ecclesie ipsius iniciunt, claves ecclesie capiunt et ipsum plebanum ad orandum, quam voluerit, ad ecclesiam propter absenciam clavium ire non admittunt..."

²¹ Tamże, 415: „Ex adverso vitrici et cmehtones ac sculteti de Szkolnyki respondendo ...dixerunt se semper habere claves in manibus, et non plebanus, propter pericula vitanda, quia nunquam certum habebant..."

czeństwach jest tu mowa? Zapewne chodzi tu o kradzieże, o czym dowiadujemy się z innej skargi, omówionej niżej.

W powyższej sprawie Sąd Duchowny wydał wyrok: „claves plebano, quando voluerit non denegando”²².